Di lain sisi, munculnya tokoh-tokoh ilmu falak seperti Al-Khawarizmi yang menemukan angka nol dan *zodiac (epliptika)* miring sebesar 23,5 derajat terhadap equator.⁶ Al-Khawarizmi juga menulis kitab *al-Mukhtashar fi Hisab al-Jabr wa al-Muqabalah* yang sangat memengaruhi pemikiran para cendekiawan Eropa tahun 535 H/1140 M, diterjemahkan oleh Robert Chester ke dalam bahasa Latin dengan judul *Liber Algebras et Almucabala*. Kemudian diterjemahkan juga ke dalam bahasa Inggris oleh Frederic Rosen.⁷

Selain itu, ada pula tokoh yang ikut membangun dan mengembangkan ilmu falak dan memiliki ciri khas tersendiri dari kajian-kajiannya seperti sebagai berikut:

⁶ Watni Marpaung, *Pengantar Ilmu Falak* (jakarta: prenadamedia group, 2015), 15-16.

⁷ Pepep Puad Muslim and Tatang Farhanul Hakim, “DINAMIKA DAN PERKEMBANGAN ILMU FALAK DARI ERA PRA ISLAM HINGGA ERA KONTEMPORER” (2023): 14–28, <https://doi.org/10.15575/al-tsaqafa.v20i1>, 20.

- a. Abu Ma'syar al-Falaky (w. 272 H/885 M) dengan karyanya *Isbab al-Ulum* dan *Hai'ab al-Falak*.
- b. Jabir Al-Battani (319 H/931 M), yang telah menetapkan letak bintang, Ia telah menciptakan alat teropong bintang salah satu kitabnya yang Terkenal adalah kita *Kitabu Ma'rifati Mathli 'il buruj Baina arbail Falak*.⁸
- c. Abu Ar-Raihan al Biruni (w. 440 H/ 1048 M), salah satu tokoh ilmu falak dengan karyanya adalah *al – Qanun al-Mas'udi* (sebuah ensiklopedi astronomi yang dipersembahkan kepada Sultan Mas'ud Mahmud yang ditulis pada tahun 421 H/1030 M).
- d. Abu Al-Abbas Ahmad bin Muhammad bin Katsir al Farghani, salah satu tokoh ilmu falak yang terkenal dengan karya utamanya *Jawamy ilm an-Nujum al-Harakat as-Samaniyya*, *Ushul ilm an-Nujum*, *Al-Madkhl ila' Ilm Hayat al-Falak* dan *kitab al-Fushul ats-Tsalatsin*, Keryanya masih tetap bertahan dalam bahasa Arab dan tersimpan baik di Oxford, Paris, Kairo dan di perpustakaan Princeton University dan juga diterjemahkan ke dalam bahasa latin Spacol oleh John Hispalensis dari Seville dan Gerard dari gremona pada tahun 899 H/1493 M.
- e. Abu Ja'far Muhammad bin Muhammad bin al-Hasan Nashir al-Din al-Thusi (598 H- 673 H /12-01 M-1274 M). Dalam bidang ilmu falak, ia merupakan tokoh yang sangat menonjol diantara ilmuan dan peneliti Muslim lainnya. Salah satu Penelitiannya adalah mengenai lintasan, ukuran dan jarak planit Merkurius, terbit dan terbenam, ukuran dan jarak matahari dengan bulan, dan bintang-bintang, Di antara karya tulisannya dalam bidang ilmu falak adalah *AlMutawassil baina al-Handasab wa al-Hai'ab*, *Al-Tadzkirah fi ilm al-Hari'ab*, dan *Zubdah al-Hai'ab*.
- f. Muhammad Turgay Ulugh Bek (797-853 H/ 1394-1449 M). ia dikenal sebagai ahli Falak dan yang membangun ovservatorium di Samarkan pada tahun 823 H/1420 M dan menyusun *Zij Sulthani*.⁹

Selain kontribusi teoretis menulis kitab, para ilmuwan Muslim juga berinovasi dalam pembuatan alat-alat ilmu falak yang mendukung pengamatan benda langit secara lebih akurat. Beberapa instrumen ilmu falak yang dikembangkan oleh ilmuwan Muslim termasuk astrolabe, mizwalah (jam matahari), dan rub' mujayyab.